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1. Úvodné slovo starostu obce        

Výročná správa poskytuje pravdivý a nestranný pohľad na dosiahnuté výsledky obce. 

Individuálna výročná správa za rok 2023 je zostavená na základe výsledkov ekonomických ukazovateľov 

počas celého roka 2023. Obec bola vyhodnotená Národným informačným strediskom Slovenskej republiky 

ako obec s predpokladom stabilného rozvoja. Obci bola udelená pečať rozvoja obci a miest. 

Touto cestou ďakujem Obecnému zastupiteľstvu, pracovníkom obce, aktivačným pracovníkom a občanom 

za vykonanú prácu pri vytváraní podmienok pre spokojnejší a krajší život občanov v našej obci. 

 

2. Identifikačné údaje obce 

Názov: Obec Marhaň 

Sídlo:  Marhaň č.36 

IČO:  00322377 

Štatutárny orgán obce:  starosta obce 

Telefón: 054/7393222, 0903739322 

Mail:  obecmarhan@azet.sk 

Webová stránka: http://www.obecmarhan.sk/ 

 

 

 

3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov 

Starosta obce:  Jozef Kuziak 

Zástupca starostu obce:  Mária Waksmanská 

Hlavný kontrolór obce:  Mgr. Jozef Kozák 

Obecné zastupiteľstvo:  Beáta Špirlová, , Ing. Slavomír Horák, Mgr. Peter Motýľ, Ján Lukáč, Slavomír 

Oravec, Milan Bakaľar. 

http://www.obecmarhan.sk/
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Komisie:  

Komisia pre verejný poriadok a životné prostredie: Slavomír Oravec – predseda, Milan Gdovin, František 

Šesták. 

Komisia pre kultúru a šport: Ing. Slavomír Horák, Beáta Špirlová, Mgr. Peter Motýľ, Mária Waksmanská, 

Milan Gdovin, 

Komisia na ochranu verejného záujmu: Beáta Špirlová – predseda, Milan Bakaľar, Slavomír Oravec. 

 

Obecný úrad: 

Monika Knišová: ekonomický úsek - účtovníctvo, pokladňa, projekty  

Helena Harčariková: dane a poplatky, knižnica  

Daniela Lamancová: matrika 

Mgr. Lucia Fečová, Dávid Dzuruš:  Terénna sociálna práca a terénna práca 

Ján Zbilý, Peter Zbilý, Jaroslav Peta, Ernest Šamko: Miestna občianska a preventívna služba 

 

Rozpočtové organizácie obce : 

Zakladná  škola  Marhaň, Marhaň č. 115, Ing. Monika Vojteková — štatutár ,  

základná činnost’: vzdelávacia, 

IČO: 37873750 , tel.: 054/7393249, 

mail: zsmarhan@gmail.com 

 

4. Poslanie, vízie, ciele  

Poslanie obce: 

základnou úlohou obce pri výkone samosprávy starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej 

obyvateľov. 

 

Vízie obce: 

Plán PHSR 2021-2027, rozvoj bývania, životné prostredie. 

Ciele obce: 

Plán PHSR 2021-2027, zabezpečiť občanom spokojný a bezpečný život v čistom prostredí, bývanie. 

 

 

5. Základná charakteristika konsolidovaného celku   

     Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je právnickou 

osobou, ktorá samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce 

pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov.  
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5.1 Geografické údaje 

Geografická poloha obce : Leží v Nízkych Beskydách 

Susedné mestá a obce : Giraltovce, Lascov, Brezov, Harhaj, Vyšný Kručov 

Celková rozloha obce : 1039 ha 

Nadmorská výška : 180m - 420 m. n. m. 

Zemepisné súradnice obce: 49° 10’08’ S 21° 26 59 V 

Obec Marhaň leží v južnej časti Nízkych Beskýd, celku Ondavská vrchovina, v doline Tople. Stred obce ma 

nadmorskú výšku 195 m. n. m., nadmorská výška chotára je v rozmedzí 180- 420m.n.m. V rámci územno-

správneho členenia SR je súčasťou Prešovského samosprávneho kraja a okresu Bardejov. Obec sa 

rozprestiera na rozlohe 1039 hektárov. Mierne zvlnený povrch chotára obce Marhaň tvoria fIyšové vrstvy, 

štvrtohorné náplavy Tople a svahové hliny. Stred obce krášlia tri rybníky, ktoré patria Slovenskému 

rybárskemu zväzu a slúžia nielen na rekreačné účely, ale aj na chov rýb. 

 

5.2 Demografické údaje  

Hustota  a počet obyvateľov : 91,44 obyv./ km2, 947 obyvateľov 

Národnostná štruktúra : Slovenská 

Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského významu: rímskokatolícke, evanjelického a.v. , gréckokatolícke 

Vývoj počtu obyvateľov :  

narodilo sa 10 detí,  

zomrelo 16 osôb,  

prisťahovalo 3 občanov,  

odsťahovalo 9 občanov. 

Obec Marhaň - stav trvale bývajúceho obyvateľstva k 31.12. (Osoba) 

Rok 2023 2022 2021 2020 2019 2018 2017 2016 2015 2014 2013 

spolu: 951 962 958 963 964 955 966 966 963 965 963 

z toho:                       

- ženy 458 462 462 471 479 470 475 480 484 488 492 

- muži 493 500 496 492 485 485 491 486 479 477 471 
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Narodení (Osoba) 

Marhaň 

Rok 2023 2022 2021 2020 2019 2018 2017 2016 2015 2014 2013 

Spolu 10 11 13 16 24 16 10 11 16 16 6 

z toho:                       

ženy 6 6 6 5 11 6 2 3 4 5 4 

muži 4 5 7 11 13 10 8 8 12 11 2 

 

Zomretí (Osoba) 

Marhaň 

Rok 2023 2022 2021 2020 2019 2018 2017 2016 2015 2014 2013 

Spolu 15 9 11 6 8 9 7 4 13 8 7 

z toho:                       

ženy 8 3 7 4 3 3 4 4 7 3 5 

muži 7 6 4 2 5 6 3 0 6 5 2 
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5.3 Ekonomické údaje  

Nezamestnanosť v obci :  12,07% 

Nezamestnanosť v okrese : 12,20% 

Vývoj nezamestnanosti : : klesá 

Počet evidovaných uchádzačov o zamestnanie spolu 

Marhaň 

rok 2023 2022 2021 2020 2019 2018 2017 2016 2015 2014 2013 2012 2011 2010 

  84 87 86 103 82 108 128 128 133 135 138 145 125 127 

                              

rok 2009 2008 2007 2006 2005 2004 2003 2002 2001 2000 1999 1998 1997 1996 

  134 75 58 68 82 107 120 146 127 119 168 157 114 109 

z toho: 

Počet evidovaných uchádzačiek o zamestnanie 

                              

rok 2023 2022 2021 2020 2019 2018 2017 2016 2015 2014 2013 2012 2011 2010 

  38 39 39 55 45 60 60 66 64 64 71 63 56 49 

                              

rok 2009 2008 2007 2006 2005 2004 2003 2002 2001 2000 1999 1998 1997 1996 

  55 39 30 29 32 49 59 52 48 41 62 67 49 49 

               
 

 

 

 



 9 

 

 

5.4 Symboly obce 

Erb obce :  

 

 

Vlajka obce : 

 

Pečať obce :  

 

 

5.5 Logo obce 

 

 

 

5.6 História obce  

Obec Marhaň bola založená v historickom stredoveku. Na konci 9.stor. prišli na Uhorsku dolnú zem bojovní 

Maďari a vytlačili Slovanov do Karpatských hôr. Pravdepodobne sa tak dostali naši predkovia na dnešné 

územie a založili aj obec Marhaň na konci 13.storočia a na to je aj písomný dokaz, ktorý uvádza Alexander 

Tóth vo svojom monografickom diele. Od polovice 15.do konca 16.stor. postupne panstvo patrilo 



 10 

niekoľkým šľachticom. Dlhé obdobie bol majiteľom obce rod. Dessewffyovcov. V r. 1899 predal Pavel 

Dessewffy celé svoje marhaňské panstvo kniežaťu Janovi Hohentohe. Tak sa na konci storočia skončilo 183 

ročné poddanstvo zemianskej rodiny. 

 

5.7 Pamiatky  

Kaštieľ rod. Dessewffyovcov - začiatok 19.stor. 

 

 
 

Hrobka rod. Dessewffyovcov                                    Evanjelický a. v. kostol rok. 1803-1807/ 1821  

 

                   
 

 

5.8 Významné osobnosti obce 

Aristit Dessewffy - v r. 1848 honvédskym generálom, v r. 1849 popravený v Arade  

Ján Nagajda - básnik 

Ing. Martin Michalko – brigádny generál ozbrojených síl SR 

 

6. Plnenie úloh obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)  

6.1. Výchova a vzdelávanie  
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V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje: 

- Základná škola – počet žiakov 250 

- Materská škola – 36 detí 

Na mimoškolské aktivity je zriadená: 

- Základná umelecká škola Bardejov vysunuté pracovisko ZÚŠ pri ZŠ Marhaň 

- Voľnočasové krúžky pri ZŠ Marhaň 

      Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj vzdelávania sa bude orientovať na : 

zvýšenie vzdelanostnej úrovne.                                                     

          

 

6.2.  Zdravotníctvo 

 Zdravotnú starostlivosť v obci poskytuje: 

- Poliklinika n.o. Giraltovce 

- Nemocnica s poliklinikou Bardejov 

- Lekár  štátny, súkromný  - Giraltovce, Bardejov 

      Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj zdravotnej starostlivosti sa bude 

orientovať na : zlepšenie zdravotného stavu obyvateľstva. 

   

6.3.  Sociálne zabezpečenie 

 Sociálne služby v obci zabezpečuje obec svojím občanom cez domovy sociálnych služieb a stacionáre 

v okresnom meste Bardejov, Svidník a v meste Giraltovce. 

 

6.4.  Kultúra 

 Spoločenský a kultúrny život v obci zabezpečuje : 

- Folklórna skupina Marhančan, Obecný futbalový klub                

- Základná umelecká škola pri ZŠ Marhaň 

- Galéria a múzeum ľudového umenia 

       V obci vyvíja činnosť aj Jednota dôchodcov Slovenska. Kultúrne podujatia sa organizujú v Obecnom 

kultúrnom stredisku Kaštieli, KSB Obci Marhaň. 
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      Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že kultúrny a spoločenský život sa bude 

orientovať na : zvýšenie kultúrnej a spoločenskej úrovne obyvateľov. 

 

6.5. Doprava  

Obec je prístupná pomocou cestných komunikácií a vlastní pomerne dlhú sieť obecných miestnych 

komunikácií. Dopravné spojenie so širším okolím predstavuje prímestská autobusová doprava, ktorú 

zabezpečuje SAD Prešov a.s.. V obci je zriadených niekoľko zastávok autobusov. Zastávky autobusov sú 

vybavené čakárňami so sedením, ktoré v roku 2021 prešli aj kompletnou rekonštrukciou. 

Obec má vo vlastníctve dlhú sieť miestnych komunikácií. Nepriaznivé miestne klimatické a morfologické 

podmienky zvyšujú finančnú náročnosť opráv a údržby miestnych ciest, preto aj v roku 2021 prebiehali 

opravy miestnych komunikácií v obci. 

 

6.6. Územné plánovanie 

Obec Marhaň má vypracovaný územný plán obce. Bol spracovaný v zmysle platnej legislatívy a metodiky 

a bol schválený Zastupiteľstvom obce Marhaň uznesením č. 64/2022 dňa 20.12.2022.  

Dôvody obstarania nového územného plánu: 

• pre obec, ktorá sa nachádza mimo hlavných rozvojových osí, je potrebné navrhnúť komplexné riešenie 

koncepcie územného rozvoja na nasledujúcich 15 rokov 

• rozvojové zámery obce zosúladiť s nadradenou územnoplánovacou dokumentáciou a rešpektovať 

verejnoprospešné stavby spojené s realizáciou záväzných regulatívov ÚPN VÚC Prešovského kraja 

• rešpektovať rieku Topľa ako navrhované územie európskeho významu v etape B (SKUEV0757), na ktoré 

sa zatiaľ nevzťahuje osobitná územná ochrana. 

Hlavné ciele riešenia rozvoja územia 

• navrhnúť komplexný územný rozvoj obce na obdobie 15 rokov 

• rešpektovať nadradenú dokumentáciu Územný plán veľkého územného celku Prešovského kraja v platnom 

znení, vrátane záväzných regulatívov, ktoré majú dopad na katastrálne územie obce 

• v návrhu koncepcie územného rozvoja obce zohľadniť funkciu, ktorú má obec v štruktúre osídlenia 

• prioritne riešiť existujúce územnotechnické a environmentálne problémy v území identifikované 

v prieskumoch a rozboroch 

• územným plánom vytvoriť predpoklady pre zabezpečenie trvalého súladu všetkých činností na území obce 

s osobitným zreteľom na starostlivosť o životné prostredie, dosiahnutie ekologickej rovnováhy a 

zabezpečenie 

jej trvalo udržateľného rozvoja (šetrné využívanie prírodných zdrojov a zachovanie prírodných a kultúrnych 

hodnôt) 

• navrhnúť regulatívy a limity funkčného a priestorového usporiadania obce, územno-technické podmienky 

umiestňovania stavieb na navrhovaných plochách, verejné dopravné a technické vybavenie a prvky 

územného systému ekologickej stability 

• obsah a rozsah dokumentácie ÚPN obce spracovať v podrobnosti riešenia v zmysle Vyhlášky MŽP 

č.55/2001 o ÚPP a ÚPD. 

 

6.7.  Hospodárstvo  

Najvýznamnejší poskytovatelia služieb v obci : 

- ORAGRO – V s.r.o. Oravské Veselé 

- KOMFOS Prešov – CBA potraviny 

- STAVEBNINY A – Ján Antolík 

Najvýznamnejšia poľnohospodárska výroba v obci : 

- ORAGRO – V s.r.o. Oravské Veselé 

- Súkromne hospodariaci roľníci 
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      Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že hospodársky život v obci sa bude 

orientovať na : zvyšovanie životnej úrovne obyvateľov. 

 

7. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva 

Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2023. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 ods. 7 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Rozpočet 

obce na rok 2023 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový a kapitálový 

rozpočet ako schodkový. Pri zostavovaní rozpočtu samospráva plánovala vykryť schodok kapitálového 

rozpočtu a finančné operácie prebytkom bežného rozpočtu. 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2023. 

Rozpočet obce na rok 2023 bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 20.12.2022  uznesením č. 57/2022. 

Rozpočet bol zmenený dvakrát: 

- prvá  zmena schválená dňa 28.04.2023 uznesením č. 06/2023 

- druhá zmena schválená dňa 30.06.2022 uznesením č. 20/2023 

 

7.1 Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2023 v EUR  

  
rozpočet 2023 

% 
schválený upravený skutočnosť 

Príjmy celkom z toho: 1 441 754,00  1 756 413,00  1 784 667,27  101,61 % 

Bežné príjmy 1 402 666,00 1 622 134,00 1 639 345,74 101,06 % 

Kapitálové príjmy 0,00 19 606,00 29 605,43 151,00 % 

Finančné príjmy 0,00 41 547,00 42 590,88 102,51 % 

Príjmy RO  ZŠ bežné 39 088,00 32 186,00 32 185,04 100,00 % 

Príjmy RO  ZŠ kapitálové 0,00 40 831,00 40 831,20 100,00 % 

Príjmy RO  ZŠ  finančné operácie 0,00 109,00 108,98 99,98 % 

Výdavky celkom z toho: 1 441 754,00  1 691 085,00  1 726 981,40  102,12 % 

Bežné výdavky 392 951,00 453 393,00 511 256,97 112,76 % 

Kapitálové výdavky 49 615,00 89 471,00 70 400,27 78,69 % 

Finančné výdavky 37 855,00 37 855,00 38 326,00 101,24 % 

Výdavky RO s právnou subjektivitou ZŠ 961 333,00 1 061 592,00 1 058 224,16 99,68 % 

Kapitálové výdavky RO - ZŠ 0,00 48 774,00 48 774,00 0,00 % 

Rozpočet  obce 0,00  65 328,00  57 685,87  88,30 % 
 

 

Príjem bežného a kapitálového  rozpočtu je zlé zaúčtovaný, dotáciu pre ZŠ od nadácie Ponis- Energia zo 

slnka vo výške 40 831,20 € zaúčtovala aj obec a j ZŠ. Prebytok bežného a kapitálového rozpočtu má byť 

správne 12 480,81 €. Celkový rozpočet  s finančnými operáciami má byť prebytok 16 854,67 €. 
V roku 2023 plnenie príjmov vo významnej miere ovplyvnili príjmy : 

- v bežnom rozpočte:  

Ekon.kl. Zdroj An. Názov 

Čerpanie  rozdiel 

2023 2022 2023-2022 

      bežné príjmy       

111003 41   Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve 489 776,87 447 669,16 42 107,71 

121001 41   Z pozemkov 11 429,21 11 236,64 192,57 

121002 41   Zo stavieb 4 664,29 4 351,68 312,61 

121003 41   Z bytov a nebytových priestorov v bytovom dome 43,86 46,50 -2,64 

https://www.vssr.sk/main/goto.ashx?t=27&p=3120614&f=3
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133001 41   Za psa 430,00 405,00 25,00 

133013 41   Za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 11 434,75 11 275,00 159,75 

212002 41   Z prenajatých pozemkov 30,00 30,00 0,00 

212003 41 1 Z prenajatých bytov 1 128,00 1 128,00 0,00 

212003 41 2 Z prenajatých nebytových priestorov 635,00 495,00 140,00 

212004 41   Z prenajatých strojov, prístrojov, zariadení, tech 577,52 609,62 -32,10 

221002 41   Správne poplatky 1 464,00 1 607,00 -143,00 

221004 41 01 Ostatné poplatky - správne 20,00 0,00 20,00 

222003 41   Za porušenie predpisov 1 170,00 0,00 1 170,00 

223001 41 02 Energia 904,00 327,79 576,21 

223001 41 03 Miestný rozhlas 196,00 498,00 -302,00 

223001 41 04 KSB 60,00 106,00 -46,00 

223001 41 05 Dom nádeje 285,00 105,00 180,00 

223001 41 06 Cintorínsky poplatok 45,00 40,00 5,00 

223001 41 08 Kopírovanie 0,60 0,20 0,40 

223001 41 09 Nádoby na TDO 0,00 60,00 -60,00 

223001 41 12 Za výrobky, tovarov a služieb - ostatné 311,00 0,00 311,00 

223002 41 1 Za jasle, materské školy 1 302,00 988,00 314,00 

223003 72f 08 Za stravné 5 960,00 5 844,16 115,84 

223001 72f   Režijné náklady ŠJ 4 599,64 0,00 4 599,64 

223003 72f   Za stravu ŠJ 20 045,70 0,00 20 045,70 

223002 72g   Poplatky za ŠKD 924,00 0,00 924,00 

292008 41   Z odvodov z hazardných hier a iných podobných hier 1,15 107,22 -106,07 

292012 41   Z dobropisov 1 221,94 1 852,77 -630,83 

292027 41   Iné - envirofond, za odpad 1 100,08 0,00 1 100,08 

292017 72j   Príjmy z vratiek 6 570,09 0,00 6 570,09 

292019 72j   Príjmy z refundácie 45,61 0,00 45,61 

 

V kapitálovom rozpočte:  

- Slovenský futbalový zväz 10 000,00 

- Dotácia na pozemné komunikácie 19 605,43 

   

Vo finančných operáciách:  

- Od fyzickej osoby 1 045,00 

- Dlhodobé 1400912951 20 250,00 

 

V roku 2023 čerpanie výdavkov vo významnej miere ovplyvnili výdavky : 

- navýšenie miezd a odvodov, nárast cien 

Ekon.kl. Zdroj An. Názov 

Čerpanie  rozdiel 

2023 2022 2023-2022 

      bežné výdavky konsolidovaného celku       

              

610     Mzdy, platy, služobné a ostatné príjmy 874 498,76 780 717,01 -93 781,75 

620     Poistné a príspevok do poisťovní 306 337,10 275 685,28 -30 651,82 

630     Tovary a služby 345 492,92 377 552,73 32 059,81 

640     Bežné transfery 38 052,48 50 867,95 12 815,47 
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650     
Úroky a platby súvisiace s úverom, pôžičkou, 
výpomocou 

5 099,87 1 018,51 
-4 081,36 

              

600     Bežné výdavky konsolidovaný celok 1 569 481,13 1 485 841,48 -83 639,65 

              

              

      bežné výdavky materská jednotka       

              

610     Mzdy, platy, služobné a ostatné príjmy 658 391,43 556 554,47 -101 836,96 

620     Poistné a príspevok do poisťovní 233 142,87 198 974,09 -34 168,78 

630     Tovary a služby 152 177,40 217 633,90 65 456,50 

640     Bežné transfery 14 512,46 19 840,56 5 328,10 

              

600     Bežné výdavky materská jednotka 1 058 224,16 993 003,02 -65 221,14 

 

 

7.2 Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2023 

 

Hospodárenie obce                                                              

(zdroj - výkaz FIN 1-12 - 1.časť) 
Skutočnosť k 31.12.2023 

    

Bežné príjmy spolu 1 671 530,78 € 

   - bežné príjmy obce / mesta 1 639 345,74 

   - bežné príjmy RO 32 185,04 

Bežné výdavky spolu 1 569 481,13 € 

   - bežné výdavky obce / mesta 511 256,97 

   - bežné výdavky RO 1 058 224,16 

Bežný rozpočet 102 049,65 € 

    

Kapitálové príjmy spolu 70 436,63 € 

   - kapitálové príjmy obce / mesta 29 605,43 

   - kapitálové príjmy RO 40 831,20 

Kapitálové výdavky spolu 119 174,27 € 

   - kapitálové výdavky obce / mesta 70 400,27 

   - kapitálové výdavky RO 48 774,00 

Kapitálový rozpočet -48 737,64 € 

    

Prebytok bežného a kapitálového rozpočtu 53 312,01 € 

    

Vylúčenie z prebytku - hlavná činnosť - nevyčerpané 

prostriedky zo ŠR -18 401,18 € 

Vylúčenie z prebytku - hlavná činnosť - 2x zaúčtované v 

príjme dar nadácie Pontis -40 831,20 € 

Upravený prebytok (schodok) bežného a kapitálového 

rozpočtu -5 920,37 € 
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Príjmové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov                                                                                         

- finančné zábezpeky školskej jedálne                                                                    

- finančné zábezpeky na nájomné - napr. bytovky ŠFRB                                                              

- finančné zábezpeky na verejné obstarávanie 

42 699,86 

Výdavkové finančné operácie s výnimkou cudzích 

prostriedkov                                                                                         

- finančné zábezpeky školskej jedálne                                                                    

- finančné zábezpeky na nájomné - napr. bytovky ŠFRB                                                              

- finančné zábezpeky na verejné obstarávanie 

38 326,00 

Rozdiel finančných operácií 4 373,86 € 

  

Príjmy spolu 1 784 667,27 € 

Výdavky spolu 1 726 981,40 € 

Rozpočtové hospodárenia obce  57 685,87 € 

Vylúčenie z prebytku - hlavná činnosť - nevyčerpané 

prostriedky zo ŠR -18 401,18 € 

Vylúčenie z prebytku - hlavná činnosť - 2x zaúčtované v 

príjme dar nadácie Pontis -40 831,20 € 

Úprava hospodárenia o nevyčerpaný úver 0,00 € 

Upravené rozpočtové hospodárenie obce / mesta -1 546,51 € 

 

Samospráva hospodárila so schodkom vo výške 5 920,37 €; takto vykázaný schodok rozpočtu je zistený v 

súlade s § 2 písm. b) a c) a § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy. 

Podľa § 10 ods. 6 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy súčasťou rozpočtu sú finančné 

operácie, ktorými sa vykonávajú prevody prostriedkov peňažných fondov a realizujú sa návratné zdroje 

financovania a ich splácanie. 

Podľa § 16 ods. 6 a 7 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy, ak možno použiť v 

rozpočtovom roku v súlade s osobitným predpisom nevyčerpané účelovo určené prostriedky poskytnuté v 

predchádzajúcom rozpočtovom roku zo štátneho rozpočtu, z rozpočtu Európskej únie alebo na základe 

osobitného predpisu, tieto nevyčerpané prostriedky sa na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní 

prebytku rozpočtu z tohto prebytku vylučujú. 

Schodok rozpočtu bol v rozpočtovom roku 2023 vysporiadaný: 

- z  návratných zdrojov financovania 20 250,00 EUR 

- z finančných operácií                       21 295,88 EUR 

Na základe uvedených skutočností obec netvorí  rezervný fond za rok 2023 EUR.  

 

7.3 Rozpočet na roky 2022 - 2024 v EUR  

Ekon.kl. Zdroj An. Názov 

Čerpanie  rozdiel 

2023 2022 2023-2022 

      bežné výdavky konsolidovaného celku       

              

610     Mzdy, platy, služobné a ostatné príjmy 874 498,76 780 717,01 -93 781,75 

620     Poistné a príspevok do poisťovní 306 337,10 275 685,28 -30 651,82 

630     Tovary a služby 345 492,92 377 552,73 32 059,81 

640     Bežné transfery 38 052,48 50 867,95 12 815,47 

650     
Úroky a platby súvisiace s úverom, pôžičkou, 
výpomocou 

5 099,87 1 018,51 
-4 081,36 

              

https://www.vssr.sk/main/goto.ashx?t=27&p=3120465-3120467&f=2
https://www.vssr.sk/main/goto.ashx?t=27&p=3120605-3120606&f=2
https://www.vssr.sk/main/goto.ashx?t=27&p=3120612&f=2
https://www.vssr.sk/main/goto.ashx?t=27&p=3120695-3120697&f=2
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600     Bežné výdavky konsolidovaný celok 1 569 481,13 1 485 841,48 -83 639,65 

              

              

      bežné výdavky materská jednotka       

              

610     Mzdy, platy, služobné a ostatné príjmy 216 107,33 224 162,54 8 055,21 

620     Poistné a príspevok do poisťovní 73 194,23 76 711,19 3 516,96 

630     Tovary a služby 193 315,52 159 918,83 -33 396,69 

640     Bežné transfery 23 540,02 31 027,39 7 487,37 

650     
Úroky a platby súvisiace s úverom, pôžičkou, 
výpomocou 

5 099,87 1 018,51 
-4 081,36 

600     Bežné výdavky materská jednotka 511 256,97 492 838,46 -18 418,51 

 

8. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva za materskú účtovnú jednotku a 

konsolidovaný celok 

8.1 Majetok v EUR 

a) za materskú účtovnú jednotku 

Názov   
zostatok v EUR k: 

01.01.2023  31.12.2023 

Majetok spolu 2 967 097,46  2 877 239,09  

Neobežný majetok spolu 2 929 189,98  2 828 155,06  

z toho :     

Dlhodobý nehmotný majetok 20 400,00  26 206,00 

Dlhodobý hmotný majetok 2 739 037,98  2 632 197,06 

Dlhodobý finančný majetok 169 752,00  169 752,00 

Obežný majetok spolu 37 334,07  48 376,74  

z toho :     

Zásoby     

Zúčtovanie medzi subjektami VS 4 551,97  9 106,27 

Dlhodobé pohľadávky     

Krátkodobé pohľadávky  11 326,23  14 545,05 

Finančné účty  21 455,87  24 725,42 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00    

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.     

Časové rozlíšenie  573,41  707,29 

 

b) za konsolidovaný celok  

Názov   
zostatok v EUR k: 

01.01.2023  31.12.2023 

Majetok spolu 3 040 847,48 3 040 294,40 

Neobežný majetok spolu 2 933 741,96  2 878 092,54  

z toho :     

Dlhodobý nehmotný majetok 20 400,00  26 206,00 

Dlhodobý hmotný majetok 2 743 589,96  2 682 134,54 
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Dlhodobý finančný majetok 169 752,00  169 752,00 

Obežný majetok spolu 105 575,97  160 490,91  

z toho :     

Zásoby 0,00  0,00  

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00    

Dlhodobé pohľadávky     

Krátkodobé pohľadávky  11 326,23  14 545,05 

Finančné účty  94 249,74  145 945,86 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.   0,00  

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.     

Časové rozlíšenie  1 529,55  1 710,95 

 

8.2 Zdroje krytia v EUR  

a) za materskú účtovnú jednotku 

Názov   
zostatok v EUR k: 

01.01.2023  31.12.2023 

Vlastné imanie a záväzky spolu 2 967 097,46 2 877 239,09 

Vlastné imanie  649 708,55  658 145,89  

z toho :     

Oceňovacie rozdiely      

Fondy     

Výsledok hospodárenia  649 708,55  658 145,89 

Záväzky 241 646,44  217 644,18  

z toho :     

Rezervy  0,00  1 680,00  

Zúčtovanie medzi subjektami VS 21 295,88  14 002,83 

Dlhodobé záväzky 18 310,31  18 143,69 

Krátkodobé záväzky 80 177,90  73 025,46 

Bankové úvery a výpomoci 121 862,35  110 792,20 

Časové rozlíšenie 2 075 742,47  2 001 449,02 

 

b) za konsolidovaný celok  

Názov   
zostatok v EUR k: 

01.01.2023  31.12.2023 

Vlastné imanie a záväzky spolu 3 037 847,48  3 040 294,40  

Vlastné imanie  645 883,00  653 896,48  

z toho :     

Oceňovacie rozdiely      

Fondy     

Výsledok hospodárenia  645 883,00  653 896,48 

Záväzky 318 265,87  343 430,84  

z toho :     

Rezervy    1 680,00  
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Zúčtovanie medzi subjektami VS 21 295,88  26 250,43 

Dlhodobé záväzky 26 627,22  21 807,00 

Krátkodobé záväzky 148 480,42  182 901,21 

Bankové úvery a výpomoci 121 862,35  110 792,20 

Časové rozlíšenie 2 073 698,61  2 042 967,08 

   

Analýza významných položiek z účtovnej závierky za konsolidovaný celok: 

- prírastky obstaranie majetku – zaradenie majetku stavby 

- obec čerpala úver v roku 2023 za účelom úhrady projektovej dokumentácie na projekt: „Obnova 

budovy pre občiansku vybavenosť v obci Marhaň – PD“ vo výške 20 250,00 € , úver spláca mesačne 

843,00 €. Úver bol schválený dňa 28.04.2023 č. 5/2023 uznesenia. 

Uznesením č. 35/2022  dňa 06.09.2022 bol schválený úver na investičné akcie vo výške 45 000,00 €  

Obec úver prijala a čerpala, úver spláca mesačne 789,00 €. 

Úver z roku 2021 vo výške 35 000 €,  sa spláca pravidelne mesačne po 972,00 €. 

Úver na územný plán obce z roku 2021 vo výške  20 400 € obec splácala v pravidelných mesačných 

splátkach vo výške  850,00 €. Úver bol splatený 15.11.2023. 

 

 

8.3 Pohľadávky v EUR 

a) za materskú účtovnú jednotku 

Pohľadávky  Zostatok k 31.12 2023 Zostatok k 31.12 2022 

Pohľadávky do lehoty splatnosti  2 192,23  1 661,94  

Pohľadávky po lehote splatnosti  12 352,82  9 664,29  

 

b) za konsolidovaný celok 

Pohľadávky  Zostatok k 31.12 2023 Zostatok k 31.12 2022 

Pohľadávky do lehoty splatnosti  2 192,23  1 661,94  

Pohľadávky po lehote splatnosti  12 352,82  9 664,29  

 

8.4 Záväzky v EUR 

a) za materskú účtovnú jednotku 

Záväzky Zostatok k 31.12 2023 Zostatok k 31.12 2022 

Záväzky do lehoty splatnosti  91 169,15 98 488,21  

Záväzky po lehote splatnosti  0,00  0,00  

 

b) za konsolidovaný celok 

Záväzky Zostatok k 31.12 2023 Zostatok k 31.12 2022 

Záväzky do lehoty splatnosti  204 708,21  175 107,64  

Záväzky po lehote splatnosti  0,00  0,00  

 

 

Analýza významných položiek z účtovnej závierky: 

- významný nárast pohľadávok z dôvodu nevybratia daní za komunálny odpad, za pozemky a stavby 

- významný nárast záväzkov – zvýšenie miezd, a odvodov z miezd – mzdy za december 2023. 
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9. Hospodársky výsledok  za 2023 - vývoj nákladov a výnosov za materskú účtovnú 

jednotku a konsolidovaný celok v EUR 

a) za materskú účtovnú jednotku 

Názov 
Skutočnosť 

k 31.12.2022 rok 2023 

Náklady 717 616,52  785 189,77  

50 – Spotrebované nákupy 68 625,66  87 330,32  

51 – Služby 70 071,32  79 161,67  

52 – Osobné náklady 306 750,34  310 169,68  

53 – Dane a  poplatky 222,96  144,48  

54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť 5 958,19  4 516,00  

55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti 
a zúčtovanie časového rozlíšenia 128 800,48  160 081,00  

56 – Finančné náklady 5 238,92  7 395,96  

57 – Mimoriadne náklady 0,00  0,00  

58 – Náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov 131 948,65  136 390,66  

59 – Dane z príjmov     

Výnosy 741 836,14  793 743,45  

60 – Tržby za vlastné výkony a tovar 8 469,00  9 296,12  

61 – Zmena stavu vnútroorganizačných služieb 0,00  0,00  

62 – Aktivácia 0,00  0,00  

63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov 476 995,47  521 457,66  

64 – Ostatné výnosy 1 810,62  25 788,34  

65 – Zúčtovanie rezerv a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti 
a zúčtovanie časového rozlíšenia 1 700,00  0,00  

66 – Finančné výnosy 0,00  0,00  

67 – Mimoriadne výnosy 0,00  0,00  

69 – Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC a v RO 
a PO zriadených obcou alebo VÚC 252 861,05  237 201,33  

Hospodársky výsledok 
24 219,62  8 553,68  

/+ kladný HV, - záporný HV/ 

 

Hospodársky výsledok /kladný, záporný/ v sume- 8 553,68 EUR bol zúčtovaný na účet 428 – 

nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov. 

Analýza nákladov a výnosov v porovnaní s minulým rokom a s vysvetlením významných rozdielov: 

nárast miezd, odvodov z miezd, zníženie príjmov, inflácia 

 

za konsolidovaný celok: 

Názov 
Skutočnosť 

k 31.12.2022 rok 2023 

Náklady 1 611 985,22  1 735 031,94  

50 – Spotrebované nákupy 161 443,51  177 350,16  

51 – Služby 179 716,07  91 301,99  

52 – Osobné náklady 1 086 734,22  1 222 428,97  

53 – Dane a  poplatky 222,96  423,48  
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54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť 19 246,26  46 719,47  

55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti 
a zúčtovanie časového rozlíšenia 131 234,29  161 401,90  

56 – Finančné náklady 6 481,95  8 845,25  

57 – Mimoriadne náklady 0,00  0,00  

58 – Náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov 26 905,96  26 560,72  

59 – Dane z príjmov 0,00    

Výnosy 1 632 172,36  1 743 161,76  

60 – Tržby za vlastné výkony a tovar 43 032,27  34 865,46  

61 – Zmena stavu vnútroorganizačných služieb 0,00  0,00  

62 – Aktivácia 0,00  0,00  

63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov 476 995,47  521 457,66  

64 – Ostatné výnosy 7 886,92  32 404,04  

65 – Zúčtovanie rezerv a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti 
a zúčtovanie časového rozlíšenia 1 700,00  0,00  

66 – Finančné výnosy 0,00  0,00  

67 – Mimoriadne výnosy 0,00  0,00  

69 – Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC a v RO 
a PO zriadených obcou alebo VÚC 1 102 557,70  1 154 434,60  

Hospodársky výsledok 

20 187,14  8 129,82  /+ kladný HV, - záporný HV/ 

Analýza nákladov a výnosov v porovnaní s minulým rokom a s vysvetlením významných rozdielov: 

nárast miezd, odvodov z miezd, zníženie príjmov, inflácia 

 

10. Ostatné významné skutočnosti, ktoré mali vplyv na hospodárenie a činnosť obce 
 

10.1 Prijaté granty a transfery  

V roku 2023 obec a rozpočtová prijala nasledovné granty a transfery: 

 

Poskytovateľ účelové určenie grantov a transferov 
Suma prijatých 

prostriedkov v EUR  

ÚPSVAR  Rodinne prídavky 11 567,80 

ÚPSVAR  Školské potreby ZŠ 1 294,80 

ÚPSVAR  Strava HN na ZŠ 54 713,20 

ÚPSVAR  Strava HN na MŠ 3 552,90 

ÚPSVAR  Školské potreby MŠ 166 

ÚPSVAR §56, 60 chránené dielne 2 238,86 

ÚPSVAR  aktivačné § 540,76 

Ministersvo školstva zemetrasenie 500 

Ministersvo školstva digitálna transformácia  4 660,00 

Ministerstvo financií inflácia 18 459,09 

MV - úrad splnomocnenca vlády SR  asistentka MŠ 17 388,35 

MV  implementačná agentúry MV MOPS 1 837,77 

Ministerstvo vnútra odídenci UA 2 670,00 
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MPC pre ZŠ   asistenti   ZŠ 80 946,02 

MV  implementačná agentúry  TSP 33 453,98 

MV obvodný úrad Bardejov matrika 7 844,89 

MV obvodný úrad  decentralizácia 337,34 

MV obvodný úrad  voľby 1 778,51 

Ministerstvo školstva - krajský školský úrad ŠR prenesený výkon ZŠ 701 597,00 

Ministerstvo školstva - krajský školský úrad vzdelávacie poukazy ZŠ 7 219,00 

Ministerstvo školstva - krajský školský úrad dopravné ZŠ 13 870,00 

Ministerstvo školstva - krajský školský úrad digitálny koordinátor Š 10 200,00 

Ministerstvo školstva - krajský školský úrad sociálne znevýhodnené prostredie ZŠ 4 400,00 

Ministerstvo školstva - krajský školský úrad  učebnice ZŠ 3 855,00 

Ministerstvo školstva - krajský školský úrad lyžiarský kurz, škola v prírode, 8 461,00 

Ministerstvo školstva - krajský školský úrad asistenti   ZŠ 57 504,00 

Ministerstvo školstva - krajský školský úrad predškolák MŠ 10 868,00 

PSK šport 1 000,00 

Slovenský zväz požiarnej ochrany na náklady DHZ 1 400,00 

Nadácia Pontis energia zo slnka 40 831,20 

Transféry a granty bežné spolu   1 105 155,47 

      

Slovenský futbalový zväz - dotácia Úhrada Fa č.3190/2020 SZF Ihrisko šatne 10 000,00 

KT MV ŠR  pozemné komunikácie 19 605,43 

Transféry a granty kapitálové    29 605,43 

      

Transféry a granty  spolu   1 134 760,90 

 

10.2 Poskytnuté dotácie  

Obec v roku 2023 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 14/2017 o dotáciách, právnickým osobám, fyzickým 

osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb, na všeobecne prospešný alebo 

verejnoprospešný účel, na podporu podnikania a zamestnanosti. 

 

Futbalový športový klub – bežné                           14 000,00 € 

Evanjelický cirkevný zbor Marhaň - bežné                            1 000,00 € 

Rímskokatolícky farský úrad- filiálka Marhaň – bežné          1 000,00 € 

JDS – dôchodcovia – bežné                                                       500,00 € 

Ping-pong klub Marhaň – bežné                                                400,00 € 

 

10.3 Významné investičné akcie v roku 2023 

Najvýznamnejšie investičné akcie realizované v roku 2023: 

- Územný plán obce 

- Dokončenie rekonštrukcie sociálneho zariadenie a WC pre verejnosť - športový areál 

- ZŠ Marhaň – Fotovoltické zariadenie FVZ /výroba elektrickej energie/ 

 

10.4 Predpokladaný budúci vývoj činnosti  

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch: 

a) obec 
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- Rekonštrukcia a modernizácia verejného priestranstva III. Etapa – výstavba a rekonštrukcia 

miestnych komunikácií, lávok, mostov, chodníkov a záchytných parkovísk 

- Výstavba šesťbytovej jednotky 

- Rekonštrukcia ústredného kúrenia v ZŠ Marhaň – učebný pavilón 

- Rekonštrukcia starej ZŠ 1.-4. na novú materskú školu  

- Rekonštrukcia objektu /starý obchod/ na zdravotné stredisko a lekáreň – Projekt: „Obnova budovy 

na občiansku vybavenosť v obci Marhaň“. 

 

10.5 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia  

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia, za ktoré sa 

vyhotovuje výročná správa. 

 

10.6 Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená   

Obec nevedie žiadny súdny spor.  

 

 

Vypracoval:  Knišová.                                           Schválil: Jozef Kuziak 

 

 

V Marhani dňa   20.11.2024 

 

 

 

  


